

CUADRO 1
ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2026

GOBIERNO CENTRAL TOTAL
Moneda Nacional + Moneda Extranjera
Millones de Pesos

	Enero	Febrero	Marzo	1°Trim.	Abril	Mayo	Junio	2°Trim.	1°Sem.
TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO									
INGRESOS	6.813.710	5.506.918	6.075.251	18.395.879	11.593.313	2.909.380	6.602.538	21.105.231	39.501.110
*/ Ingresos tributarios netos	5.795.189	4.718.738	4.828.731	15.342.658	10.356.382	1.889.861	5.296.108	17.542.351	32.885.009
Tributación minería privada 4/	442.544	529.276	636.435	1.608.255	1.472.106	331.503	784.536	2.588.145	4.196.400
Tributación resto contribuyentes	5.352.645	4.189.462	4.192.296	13.734.403	8.884.276	1.558.358	4.511.571	14.954.206	28.688.609
Traspasos Codelco 6/	157.108	129.782	152.594	439.485	139.784	153.980	162.287	456.051	895.536
Imposiciones previsionales	394.798	423.494	465.746	1.284.038	441.570	391.180	454.582	1.287.333	2.571.370
Donaciones	2.963	5.478	2.208	10.650	10.950	62.751	39.638	113.339	123.989
Rentas de la propiedad	156.020	48.344	56.353	260.717	429.683	259.818	89.396	778.896	1.039.613
Ingresos de operación	132.139	155.217	134.772	422.129	121.629	113.796	114.013	349.437	771.566
Otros ingresos	175.492	25.866	434.845	636.203	93.315	37.994	446.514	577.823	1.214.026
GASTOS	5.870.590	5.837.408	6.846.058	18.554.056	6.616.012	5.831.486	6.242.551	18.690.049	37.244.105
Personal	1.421.652	1.520.284	1.793.667	4.735.604	1.405.979	1.390.111	1.783.705	4.579.794	9.315.397
Bienes y servicios de consumo y producción	693.531	574.641	750.125	2.018.296	572.047	550.580	564.520	1.687.147	3.705.443
Intereses	829.157	38.520	462.332	1.330.009	624.096	229.862	27.108	881.066	2.211.074
Subsidios y donaciones	1.543.349	2.250.942	2.435.801	6.230.092	2.664.923	2.204.666	2.577.929	7.447.519	13.677.611
Prestaciones previsionales 1/	1.358.195	1.434.002	1.388.579	4.180.776	1.323.150	1.438.988	1.277.863	4.040.001	8.220.776
Otros	24.707	19.019	15.554	59.280	25.818	17.279	11.426	54.523	113.803
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	943.120	(330.490)	(770.807)	(158.177)	4.977.301	(2.922.107)	359.988	2.415.182	2.257.006
TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS									
ADQUISICIÓN NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	355.771	799.993	988.744	2.144.508	933.255	857.764	830.833	2.621.853	4.766.361
Venta de activos físicos	100	197	169	465	879	308	228	1.415	1.880
Inversión	41.999	320.776	380.361	743.135	319.933	289.899	349.218	959.050	1.702.185
Transferencias de capital	313.872	479.413	608.552	1.401.838	614.202	568.172	481.843	1.664.216	3.066.054
TOTAL INGRESOS 2/	6.813.810	5.507.115	6.075.420	18.396.345	11.594.192	2.909.687	6.602.766	21.106.646	39.502.990
TOTAL GASTOS 3/	6.226.461	6.637.597	7.834.971	20.699.029	7.550.146	6.689.557	7.073.612	21.313.314	42.012.343
PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO	587.349	(1.130.482)	(1.759.551)	(2.302.684)	4.044.046	(3.779.869)	(470.846)	(206.669)	(2.509.353)
TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO)									
ADQUISICIÓN NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS	1.131.217	2.027.423	(2.993.833)	164.807	5.929.640	(2.473.557)	242.173	3.698.256	3.863.064
Préstamos	(1.533.847)	(200.205)	(19.213)	(1.753.265)	(111.247)	(122.914)	50.541	(183.621)	(1.936.886)
Otorgamiento de préstamos	236.527	172.198	225.590	634.314	178.285	150.173	193.751	522.209	1.156.523
Recuperación de préstamos	1.770.373	372.403	244.803	2.387.579	289.532	273.087	143.211	705.830	3.093.409
Títulos y valores	1.071.515	1.687.117	(2.599.473)	159.160	2.300.382	975.921	(142.028)	3.134.275	3.293.436
Inversión financiera	2.085.585	2.432.523	(2.514.337)	2.003.771	2.337.869	976.629	(80.474)	3.234.024	5.237.795
Venta de activos financieros	1.014.070	745.405	85.136	1.844.611	37.486	708	61.554	99.749	1.944.359
Operaciones de cambio	10.694	(989)	265	9.970	(25.065)	2.986	1.242	(20.837)	(10.867)
Caja	1.582.855	541.500	(375.412)	1.748.943	3.765.570	(3.329.550)	332.419	768.439	2.517.381
Fondos Especiales	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajustes por Rezagos Fondos Especiales	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Anticipo de gastos	0	0	0	0	0	0	0	0	0
PASIVOS NETOS INCURRIDOS	543.868	3.157.905	(1.234.282)	2.467.492	1.885.594	1.306.312	713.019	3.904.925	6.372.417
Endeudamiento Externo Neto	2.357.089	(1.592)	(1.295)	2.354.202	(22.914)	(15.776)	(3.260)	(41.950)	2.312.251
Endeudamiento	3.825.256	0	6.981	3.832.238	0	0	0	0	3.832.238
Bonos	3.825.256	0	6.194	3.831.450	0	0	0	0	3.831.450
Resto	0	0	788	788	0	0	0	0	788
Amortizaciones	1.468.167	1.592	8.277	1.478.036	22.914	15.776	3.260	41.950	1.519.986
Endeudamiento Interno Neto	(1.804.185)	3.167.694	(1.225.711)	137.799	1.916.875	1.330.242	724.565	3.971.682	4.109.481
Endeudamiento	894.454	3.234.667	847.253	4.976.374	1.942.233	1.744.360	2.931.106	6.617.699	11.594.072
Bonos	894.454	3.234.667	847.253	4.976.374	1.942.233	1.744.360	2.931.106	6.617.699	11.594.072
Resto	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortizaciones	2.698.639	66.973	2.072.963	4.838.575	25.358	414.118	2.206.541	2.646.016	7.484.592
Bonos de Reconocimiento	(9.036)	(8.196)	(7.276)	(24.508)	(8.367)	(8.153)	(8.287)	(24.807)	(49.315)
FINANCIAMIENTO	587.349	(1.130.482)	(1.759.551)	(2.302.684)	4.044.046	(3.779.869)	(470.846)	(206.669)	(2.509.353)

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en Activos No Financieros.

4/ Comprende los impuestos a la renta pagados por las diez mayores empresas.

5/ Cierre estadístico: 23 de julio de 2026. Los datos presentados se encuentran sujetos a revisiones en entregas posteriores.

6/ Denominada históricamente "Cobre Bruto" hasta 2025; la denominación se actualiza para reflejar que Codelco percibe ingresos de fuentes distintas al cobre, agregándose en 2026 actividades relacionadas con la explotación de litio. El cambio es exclusivamente de denominación y no altera el ámbito ni la comparabilidad histórica de la categoría